
Nº 78, segunda-feira, 23 de abril de 201260 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012042300060

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ribeirão Preto 07
Santos 08
São Bernardo do Campo/Santo André 04
São Carlos 02
São João da Boa Vista 02
São José do Rio Preto 06
São José dos Campos 04
Sorocaba 03
Ta u b a t é 02
Tu p ã 02 134

S e rg i p e
Aracaju/Estância/Itabaiana 11 11

To c a n t i n s
Palmas 08
Araguaína 01 09
To t a l 803

TOTAL GERAL DE CARGOS 1065

(*) Na distribuição acima não foram incluídos os cargos de Procurador da República, criados pela Lei
nº 10.771/2003, conforme segue: dois relativos ao exercício de 2006 e trinta e três relativos ao exercício
de 2008.
(**) Fica excluído um cargo de Procurador Regional da República na lotação da Procuradoria da
República no Estado do Ceará e incluído na PRR - 3ª Região.
(***) Inclusão de um cargo de Procurador da República na PR/CE.

Art.2º Revogar a Portaria PGR nº 133, de 29 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 2, de 02 de abril de 2012, e demais disposições em contrário.

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 48, inciso II, parágrafo
único, da Lei Complementar nº 75/93, resolve:

Nº 195 - Designar a Subprocuradora-Geral da República LINDÔRA
MARIA ARAUJO para, sem prejuízo de suas outras atribuições,
oficiar, em conjunto com o Subprocurador-Geral da República JOSÉ
BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA, no Inquérito nº 765/DF, em
curso no Superior Tribunal de Justiça.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que consta do Procedimento
Administrativo MPF/PGR nº 1.00.000.004255/2011-57, resolve:

Nº 196 - Art. 1º - Prorrogar, até o dia 16 de julho de 2012, os efeitos
da Portaria PGR nº 573, de 19 de outubro de 2011, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, de 21/10/2011, referente à de-
signação do Procurador da República CELSO ANTONIO TRÊS, para
atuar na Procuradoria da República no Município de Novo Ham-
burgo/RS, sem prejuízo de suas atribuições na Procuradoria da Re-
pública no Município de Passo Fundo/RS e sem ônus adicional para
o Ministério Público Federal.

Art. 2º - Esta Portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no artigo 6º da Resolução
CSMPF nº 125, de 3 de abril de 2012, bem como a deliberação do
Conselho Superior do Ministério Público Federal na 3ª Sessão Or-
dinária de 2012, resolve:

Nº 197 - Nomear Comissão Eleitoral e Apuradora integrada pelos
Subprocuradores-Gerais da República ZÉLIA OLIVEIRA GOMES,
ANTÔNIO CARLOS PESSOA LINS e MAURÍCIO VIEIRA BRA-
CKS para, sob a presidência do segundo, dirigir as eleições des-
tinadas à renovação parcial da composição do Conselho Superior do
Ministério Público Federal no ano de 2012.

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a deliberação do
Conselho Superior do Ministério Público Federal na 3ª Sessão Or-
dinária, realizada em 3 de abril de 2012 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000044/2012-16), resolve:

Nº 198 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, do Subprocurador-Geral da
República ALCIDES MARTINS, no período de 23 a 27 de abril de
2012, para participar da Reunião Ordinária do Conselho Permanente
das Comunidades Portuguesas, a ser realizada na cidade de Lisboa,
Portugal, no período de 23 a 27 de abril de 2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Procedimento Ad-
ministrativo MPF/PGR nº 1.00.000.003226/2012-59, resolve:

Nº 199 - Designar o Procurador Regional da República DOUGLAS
FISCHER para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar do "Seminario interinstitucional para Policías y
Fiscales, en el marco del Proyecto AMERIPOL-UE. Fortalecimiento
de la cooperación - Ruta de la cocaína hacia Europa", como parte do
Memorando de Entendimento entre a AIAMP, a União Europeia (Pro-
jeto AMERIPOL) e a FIIAAP, a realizar-se em Buenos Aires, Ar-
gentina, no período de 7 a 11 de maio de 2012, ficando autorizado,
em consequência, o seu afastamento do país, com ônus, no período de
6 a 10 de maio de 2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Procedimento Ad-
ministrativo MPF/PGR nº 1.00.000.003226/2012-59, resolve:

Nº 200 - Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
servidora GEORGIA RENATA SANCHEZ DIOGO, Asses-
sora-Chefe da Assessoria de Cooperação Jurídica Interna-
cional, no período de 6 a 12 de maio de 2012, para
assessorar o Procurador Regional da República DOUGLAS
FISCHER no "Seminario interinstitucional para Policías y
Fiscales, en el marco del Proyecto AMERIPOL-UE. For-
talecimiento de la cooperación - Ruta de la cocaína hacia
Europa", como parte do Memorando de Entendimento entre
a AIAMP, a União Europeia (Projeto AMERIPOL) e a
FIIAAP, a realizar-se em Buenos Aires, Argentina.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 3ª Sessão Ordinária, realizada em 3
de abril de 2012 (Processo CSMPF nº 1.00.001.000041/2012-82),
resolve:

Nº 201 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador da República Bruno
Freire de Carvalho Calabrich, em exercício na Procuradoria da Re-
pública no Distrito Federal, para participar, como palestrante, do
Congresso Jurídico Direito 2012 - Temas atuais e polêmicos do di-
reito e da justiça na pauta do STF, a ser realizado na cidade de
Fortaleza, Ceará, no dia 10 de maio de 2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 3ª Sessão Ordinária, realizada em 3
de abril de 2012 (Processo CSMPF nº 1.00.001.000042/2012-27),
resolve:

Nº 202 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador da República LUÍS
EDUARDO MARROCOS DE ARAÚJO, lotado na Procuradoria da
República no Município de Santos/SP, para elaboração da dissertação
de mestrado em Direito, intitulada: "Direito Ambiental das Praias
Marítimas", do Programa de Mestrado em Direito da Universidade
Católica de Santos, no período de 2 de maio a 30 de junho de 2012
.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o Ofício PR-DF n° 2573/2012-JR,
de 3 de abril de 2012 (Processo CSMPF nº 1.00.001.000038/2012-
69), resolve:

Nº 203 - Revogar, a pedido, a Portaria PGR nº 164, de 10 de abril de
2012, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, p. 54, de 12
subsequente.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 48 - 1.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a no-
meação do candidato a seguir relacionado para o cargo de TECNICO
DE INFORMATICA, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro
de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Distrito Federal,
constante da Portaria SG nº 39, de 06 de março de 2012, publicada no
Diário Oficial da União de 07 de março de 2012 subsequente:
ALBERTO LUIZ LINHARES CUNHA AVELINO

2.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a no-
meação do candidato a seguir relacionado para o cargo de TEC.
APOIO ESPECIALIZADO - SEGURANÇA, nível médio, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
Distrito Federal, constante da Portaria SG nº 39, de 06 de março de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 07 de março de 2012
subsequente:

ANDRE RODRIGUES DA SILVA MIRANDA
3.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a no-

meação dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de TEC-
NICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Distrito Fe-
deral, constante da Portaria SG nº 39, de 06 de março de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 09 de março de 2012 sub-
sequente:

LIA DOTTI ALMEIDA AYRES
LIANA MARIA VIANA PEREIRA MAGALHAES
RODRIGO MENESES CABRAL
THYAGO DA COSTA BARROS
VILMAR SCHNEIDER

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 49 - Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a nomeação
do candidato a seguir relacionado para o cargo de TECNICO AD-
MINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de
Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Minas Gerais, constante
da Portaria SG nº 25, de 02 de março de 2012, publicada no Diário
Oficial da União de 06 de março de 2012 subsequente:
RAFAEL ROCHA LADEIA COLEN

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 50 - Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a nomeação
do candidato a seguir relacionado para o cargo de TECNICO AD-
MINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de
Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Bahia, constante da
Portaria SG nº 20, de 02 de março de 2012, publicada no Diário
Oficial da União de 06 de março de 2012 subsequente:
THIAGO KUBO

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 51 - Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a nomeação
da candidata a seguir relacionada para o cargo de ANALISTA PRO-
CESSUAL, nível superior, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pes-
soal do MPU, na Unidade da Federação: Mato Grosso, constante da
Portaria SG nº 24, de 02 de março de 2012, publicada no Diário
Oficial da União de 06 de março de 2012 subsequente:
MARINA COUTINHO TEODORIO DE OLIVEIRA

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 52 - Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a nomeação
do candidato a seguir relacionado para o cargo de TECNICO AD-
MINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de
Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Santa Catarina, constante
da Portaria SG nº 34, de 02 de março de 2012, publicada no Diário
Oficial da União de 06 de março de 2012 subsequente:
GILMAR RODRIGUES



Nº 78, segunda-feira, 23 de abril de 2012 61ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012042300061

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 53 - Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a nomeação
da candidata a seguir relacionada para o cargo de TECNICO AD-
MINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de
Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Pernambuco, constante
da Portaria SG nº 29, de 02 de março de 2012, publicada no Diário
Oficial da União de 06 de março de 2012 subsequente:
CATHERINE MARIE LOUISE TUBOLY PERICARD

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 54 - Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a nomeação
da candidata a seguir relacionada para o cargo de TECNICO AD-
MINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de
Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Piaui, constante da Por-
taria SG nº 30, de 02 de março de 2012, publicada no Diário Oficial
da União de 06 de março de 2012 subsequente:
SUZY-ANEE ELEN DE OLIVEIRA NASCIMENTO

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 55 - Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a nomeação
da candidata a seguir relacionada para o cargo de TECNICO AD-
MINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de
Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Paraná, constante da
Portaria SG nº 28, de 02 de março de 2012, publicada no Diário
Oficial da União de 06 de março de 2012 subsequente:
FRANCINE ZANIN

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 56 - Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a nomeação
do candidato a seguir relacionado para o cargo de ANALISTA PRO-
CESSUAL, nível superior, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pes-
soal do MPU, na Unidade da Federação: Tocantins, constante da
Portaria SG nº 37, de 02 de março de 2012, publicada no Diário
Oficial da União de 06 de março de 2012 subsequente:
RAIMUNDO NONATO PEREIRA DINIZ

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 57 - 1.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a no-
meação do candidato a seguir relacionado para o cargo de TECNICO
ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro
de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Rondonia, constante
da Portaria SG nº 32, de 02 de março de 2012, publicada no Diário
Oficial da União de 06 de março de 2012 subsequente:
IGOR TADEU RIBEIRO DE CARVALHO

2.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a no-
meação do candidato a seguir relacionado para o cargo de TECNICO
DE INFORMATICA, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro
de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Rondonia, constante
da Portaria SG nº 32, de 02 de março de 2012, publicada no Diário
Oficial da União de 06 de março de 2012 subsequente:

MARCEL HENRIQUE DURAN DO AMARAL

LAURO PINTO CARDOSO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.33.000.000730/2012-56,
resolve

Nº 504 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 12 de março de 2012, o cargo de Técnico
Administrativo, classe A, padrão 5, da carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, ocupado pelo servidor RAFAEL MAR-
QUES MENDES, matrícula nº 18112, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.004209/2012-39,
resolve

Nº 505 - Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir
de 19 de março de 2012, o cargo de Analista Processual, classe A,
padrão 2, da carreira de Analista do Ministério Público da União,
ocupado pelo servidor ANTONIO JOSE PAPA JUNIOR, matrícula
21802, nos termos do art. 34, parágrafo único, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.004611/2012-13,
resolve

Nº 506 - Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir
de 13 de janeiro de 2012, o cargo de Analista Processual, classe A,
padrão 1, da carreira de Analista do Ministério Público da União,
ocupado pelo servidor ICARO TAVARES CARDOSO DE OLIVEI-
RA BEZERRA, matrícula 21422, nos termos do art. 34, parágrafo
único, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.004270/2012-86,
resolve

Nº 507 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 06 de março de 2012, o cargo de Técnico
Administrativo, classe A, padrão 5, da carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, ocupado pelo servidor FABIANO AU-
GUSTO REALINO, matrícula nº 16391, nos termos do artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.004691/2012-15,
resolve

Nº 508 - Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir
de 13 de abril de 2012, o cargo de Técnico Administrativo, classe A,
padrão 1, da carreira de Técnico do Ministério Público da União,
ocupado pelo servidor PAULO HENRIQUE OYAMA, matrícula
23021, nos termos do art. 34, parágrafo único, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.004533/2012-57,
resolve

Nº 509 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 10 de abril de 2012, o cargo de Técnico de
Apoio Especializado-Controle Interno, classe A, padrão 1, da carreira
de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor
GABRIEL MATOS DE SOUZA TENSER, matrícula nº 22351, nos
termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.31.000.000195/2012-16,
resolve

Nº 510 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 01 de março de 2012, o cargo de Técnico
Administrativo, classe A, padrão 2, da carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, ocupado pelo servidor DIEGO MENDON-
ÇA MARTINS, matrícula nº 21588, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 511 - Exonerar, a pedido, a partir de 16 de abril de 2012, RO-
DRIGO HITOSHI DIAS, matrícula 21081, do cargo em comissão de
Assessor - Nível IV, CC-4, da Assessoria de Informações Estratégicas
e Governança, da Assessoria de Modernização e Gestão Estratégica,
da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 512 - Dispensar, a pedido, a partir de 28 de março de 2012,
DINAH MAGALHÃES RONCISVALE, ocupante do cargo de Téc-
nico Administrativo, matrícula 17471, da função de confiança de
Secretário - Nível II, FC-2, da Secretaria Geral do Ministério Público
Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 514 - Exonerar EDGAR LIMA MENEZES, matrícula 21934, do
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Secretaria Geral
do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591,
de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo MPF/PGR n.º 1.00.000.018083/2011-07, resolve:

Nº 515 - Art. 1º Aposentar por invalidez permanente, decorrente de
doença especificada em lei, o servidor PAULO ANTÔNIO MAR-
TINS COELHO, matrícula n.º 3323-5, ocupante do cargo de Analista
Processual, código AN-101.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira de
Analista do Ministério Público da União, com fundamento no art. 40,
§ 1º, inciso I, segunda parte, da Constituição Federal, na redação dada
pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no
DOU de 31/12/2003, observando-se as disposições contidas nos §§
3º, 8º e 17, do mencionado art. 40 da Constituição Federal, aplicando-
se o disposto no art. 1º da Lei n.º 10.887, de 18/06/2004, publicada
no DOU de 21/06/2004, e a isenção prevista na Lei nº 7.713, de
22/12/1988, alterada pela Lei nº 11.052, de 29/12/2004, e de acordo
com o art. 39, inciso XXXIII, do Decreto nº 3.000, de 26/03/1999,
republicado no DOU de 17/06/1999.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.003764/2012-43,
resolve

Nº 516 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 16 de março de 2012, o cargo de Técnico
Administrativo, classe B, padrão 7, da carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, ocupado pela servidora LUCIANA GUI-
MARAES GONCALVES DE ARRUDA, matrícula nº 16847, nos
termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.004845/2012-61,
resolve

Nº 517 - Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir
de 16 de abril de 2012, o cargo de Analista Processual, classe A,
padrão 2, da carreira de Analista do Ministério Público da União,
ocupado pelo servidor DANIEL MESQUITA DOS SANTOS, ma-
trícula 21680, nos termos do art. 34, parágrafo único, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 60, DE 18 DE ABRIL DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 727, de 22 de de-
zembro de 2011, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, CARLOS FREDERICO JORDAN
FILHO, matrícula nº 17858-6, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 5, do encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Biblioteca, CC-2, da
Coordenadoria de Administração desta Procuradoria Regional da Re-
pública da 3ª Região.


